ATA nº 01/2022 – 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 21/01/2022.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, via plataforma GSuite institucional
da  UFPE,  aplicativo  Google  Meet,  às  14  horas  e  30  minutos,  realizou-se  a  Primeira  Reunião
Ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  do  Campus  do  Agreste,  da
Universidade Federal de Pernambuco, conduzida pelo Professor Nelio Vieira de Melo, Coordenador
do Curso de Licenciatura em Pedagogia, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho, para
deliberar sobre o que se expressa.  PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE: 1.1 FREQUÊNCIA:
Docentes presentes: Alexsandro da Silva, Allene Carvalho Lage, Ana Maria de Barros, Ana Maria
Tavares Duarte, Carla Patrícia Acioli Lins Guaraná, Cinthya Lúcia Martins Torres Saraiva de Melo,
Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles, Fernanda Sardelich Nascimento,  Fernando Antônio
Gonçalves  de  Azevedo,  Iranete  Maria  da  Silva  Lima,  Jamerson Antônio  de  Almeida  da  Silva,
Janssen Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, Lucinalva Andrade Ataíde de Almeida, Marcelo
Henrique Gonçalves de Miranda, Maria Betânia do Nascimento Santiago, Maria do Carmo Gonçalo
Santos, Maria Fernanda dos Santos Alencar, Maria Joselma do Nascimento Franco e Nélio Vieira de
Melo. Ausência justificada: Alexandre Viana Araújo. Representação Estudantil: Mylena Siqueira
Torres Silva e João Paulo da Silva Barros. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA. 2.1 Posição
do  colegiado  do  curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  em  relação  ao  retorno  presencial
referente  ao  período  2021.2.  Considerando  o  que  especifica  na  Resolução  28/2021-CEPE;
Considerando o Ofício Circular nº 01/2022 – PROGRAD quanto as Orientações às Coordenações
de Cursos  de Graduação para o semestre  letivo 2021.2;  Considerando a realidade dos  fatos  da
pandemia atual  com o aumento de casos  de COVID-19 e suas  variantes  e  Influenza H3N2 no
Estado de  Pernambuco;  Considerando as  orientações  sobre  os  protocolos  de biosegurança  e  as
fragilidades das estruturas para a execução de atividades de ensino na terceira etapa do Campus do
Agreste; considerando a realidade dos estudantes de pedagogia: longos percussos de viagens diárias
em  ônibus  e  vãs  entre  cidades  de  origem  e  Caruaru/CAA;  Considerando  as  discussões  feitas
pelos(as) docentes de Pedagogia, o Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia, deliberou
pelos seguintes encaminhamentos: Encaminhamento 1: O colegiado do curso em Licenciatura em
Pedagogia decide manter 100% remota a oferta dos componentes curriculares durante o semestre
letivo 2021.2.  Decisão:  aprovado por unanimidade. Encaminhamento 2:  o Colegiado do curso
elaborará um documento para a Reitoria da UFPE, tomando as seguintes posições: a execução de
três semestres em um pode representar um ganho em tempo de recuperação de calendário e de
avanços temporais acadêmicos, mas desconsidera a real situação da maioria dos estudantes e de
docentes em se tratando de qualidade de trabalho pedagógico de ensino aprendizagem. Os curtos
espaços  temporais  de  férias  e  de  reprogramação  são  insuficientes.  Isso  tem  contribuído  para
adoecimento de docentes e estudantes e, consequentemente tem enfraquecido pedagogicamente o
curso.  Decisão: aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente
reunião às dezesseis horas e cinquenta minutos, pelo que lavrei a presente ata que segue assinada
por mim e pelo Coordenador do curso de licenciatura em Pedagogia.

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

José Pedro da Silva Filho
Secretário Geral dos Cursos de Graduação - SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Allene Carvalho Lage

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Campus do Agreste/UFPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 461/2022 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/08/2022 17:23 )
JOSE PEDRO DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC (12.33.89)

Matrícula: 2293238

 (Assinado digitalmente em 10/08/2022 23:01 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CGLP (12.33.25)

Matrícula: 1524982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 461 2022 ATA DE COLEGIADO 10/08/2022 a805a98609

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf